2021 年度 一般社団法人室内環境学会 第 1回評議員会 議事要旨

日 時：2020 年 12 月 2 日（水）16:00～17:00
場 所：郡山市中央公民館 講義室 8・9・10
出席者：（評議員）東賢*，東美*，有村*, 伊藤, 岡本，奥

村*，香川，川上，川﨑*, 小沼*，佐藤, 清
水，神野，瀬戸口*，中井*，中島, 中村, 中
山*，野﨑，平野，森田*

（理 事）関根，山口
（監 事）野口
（事務局）橋本，萬羽，色摩

オブザーバー：（新評議員）嶋崎
*委任出席

議事次第
関根理事長が進行役となり，評議員会を開催した。

１）2020 年度決算報告
   萬羽会計より 2020 年度（第 8 期）決算報告がさ

れた。監査報告について，野口監事より説明がな

された。

２）2020 年度事業および委員会等報告
関根理事長より 2020 度事業および委員会等の活

動が報告された。会員数の推移，学会誌及びニュ

ーズレターの発行，理事会及び講演会・シンポジ

ウムの開催について報告があった。また，総会資

料に基づき，各委員会等の活動報告がなされた。

３）2021 年度事業計画について
関根理事長より 2021 年度事業計画について説明

された。学術大会の開催，学会誌等の発行，ニュ

ーズレターの発行，委員会活動・支部活動・分科

会活動・事業活動の推進，調査研究助成の推進，

国際連携の推進，学会活動の活性化等の大枠の方

針が示された。

４）2021 年度予算について
関根理事長より，別添の予算が示され，各項目に

ついて説明があった（別添 1）。

６）評議員の選任について

関根理事長より，新任評議員候補者について提案

があり，本評議員会で 15 名が選任された。

７）表彰等
関根理事長より各種表彰の報告があった。
室内環境学会永年賞として，株式会社アメニテ

ィ・テクノロジー。
2020 年度室内環境学会査読者賞は，伊藤一秀会

員，松村年郎名誉会員。
2020 年度室内環境学会賞・論文賞は，清水一

男，野中大輔，クリストフヤロスロフ，マリウ

スブラジャン「静電気力によるマイクロプラズ

マ電極上に堆積した微粒子除去の研究」。（受賞

論文は本評議員会に先立って開催したメール審

議によって承認済み。）
松木秀明先生，呂俊民先生を名誉会員に推戴す

る。

８）理事長候補選挙の結果報告
理事長候補選挙の開票結果について橋本事務局長

より，山口一会員が理事長候補に選出されたとの

報告があった。続いて，山口理事長候補より新理

事候補が紹介された。

９）次年度学術大会

次年度学術大会は，2021 年 12 月 3～4 日に京都

リサーチパーク（京都府府）にて山中俊夫大会長

の主催により開催予定であることが関根理事長か

ら説明された。

以 上

（別添１）

一般社団法人室内環境学会

2020年9月25日（理事会にて承認）
2020年11月20日（一部変更、理事会にて承認）

(予算－前年予算) (単位：円)
科目 予算額 前年予算額 差異 摘要

Ⅰ　事業活動損益の部
　1.　事業活動収入
　　受取会費
　　　正会員会費 1,900,000 1,900,000 0 正会員年会費

　　　法人会員会費 1,500,000 1,500,000 0 法人会員年会費

　　　学生会員会費 80,000 80,000 0 学生会員年会費

　　　シニア会員会費 30,000 30,000 0 シニア会員年会費

　　　商標会員会費 50,000 50,000 0
　　会費収入計 3,560,000 3,560,000 0
　 事業収入 0
　　　講演会・セミナー収入 250,000 350,000 △ 100,000 講演会（JASIS 2021）

      学術大会準備金返却金収入 500,000 500,000 0 2020年学術大会準備金返却金

　　　学術大会収入 3,000,000 3,000,000 0 2020年学術大会収入

　　　学会誌等・HP広告収入 400,000 400,000 0 学会誌等広告、HPバナー広告

　　　学会誌等販売収入 80,000 80,000 0
　　　印税収入 10,000 10,000 0 書籍印税

　　　寄付金 300,000 300,000 0
　　　研究補助金 2,691,000 0 2,691,000 公益財団法人JKAより新型コロナW Gへ

　　　商標管理 50,000 50,000 0
　　事業収入計 7,281,000 4,690,000 2,591,000
　雑収入
　　　受取利息
　　  雑収益
事業活動収入計 10,841,000 8,250,000 2,591,000
　2.　事業活動支出
　　事業費 0
　　　　学会誌等発行費 2,400,000 2,400,000 0 V ol.23（3）、24（1）、24（2）発行、発送、J-STA G Eアップ

　　　　講演会事業活動費 150,000 150,000 0 講演会謝金、交通費、予稿集印刷、会場レンタル費等

　　　　学術大会事業費 3,000,000 3,000,000 0 2020 年学術大会支出

　　　　学術大会準備金 500,000 500,000 0 2021 年学術大会準備金

　　　　調査研究助成金 300,000 300,000 0 SIEJ研究助成金（寄付金をもとに運用）

　　　　学術委員会活動費 350,000 350,000 0
　　　　出版委員会活動費 70,000 70,000 0
　　　　事業委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　社会連携委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　広報委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　標準法認定管理委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　九州支部活動費 60,000 60,000 0
　　　　関西支部活動費 60,000 60,000 0
　　　　東北支部活動費 60,000 60,000 0
　　　　W G活動費 200,000 0 200,000 新型コロナW G、室内環境辞典W G

　　　　調査研究補助金 2,691,000 0 2,691,000 JKA研究補助金

　　　　活動費調整費 200,000 0 200,000
　　事業費計 10,241,000 7,150,000 3,091,000
　　管理費
　　　　交通費・宿泊費 50,000 50,000 0 理事・事務局交通費

　　　　通信運搬費 150,000 150,000 0
　　　　消耗品費 150,000 150,000 0
　　　　事務業務委託費 1,200,000 1,200,000 0 事務局経費

　　　　W EBサイト運営管理費 30,000 30,000 0 H P管理費、ドメイン使用料、レンタルサーバー利用料

　　　　出版諸費用 30,000 30,000 0
   　   選挙費用  70,000 0 70,000 理事長・監事

　　　　租税公課 70,000 70,000 0 都民税均等割り

　　　　振込手数料 10,000 10,000 0
　　　　雑費 50,000 100,000 △ 50,000
　　管理費計 1,810,000 1,790,000 20,000
事業活動支出計 12,051,000 8,940,000 3,111,000
事業活動費利益（損失） △ 1,210,000 △ 690,000 △ 520,000

2021年度収支予算書
2020年10月1日から2021年9月30日まで